nocte sollicitas pro ejus expectatione vigilias agamus. Obsecremus misericordiam illius, qui susceptam pro nobis humiliter mortem mox sublimiter superavit, ut nostræ nos tempore resurrectionis de morte ad vitam transmigrare concedat. Rogemus eum qui pascha nostrum immolatus est Christus, ut et inchoata paschalis gaudii solennia nos digne peragere, et per hæc contingere ad gaudia præstet eterna. Inter hæc vero notandum, quod hujus sacratissimæ noctis ac redemptions nostræ, quam colimus solennitas, jam olim est in antiquo Dei populo mystice designata. Cum enim idem populus diu fuisse Ægyptia servitute gravatus, nec eum dimittere vellent Ægyptii ad liberum sui conditoris exire servitium, tandem præcepit ei Dominus in celebratione paschæ immolare agnum, ejusque carnes hac nocte assare et edere, et ex ejus sanguine, qui esset effusus in limine, postem domorum suarum utrumque ac superliminare perungere, atque intus paratum ac vigilantem, horam suæ redemptions expectare: quod dum faceret, ecce noctis hujus medio Dominus adveniens, percussis Ægyptiorum primogenitis, liberavit populum suum a pondere longæ servitutis, atque ad terram promissæ olim patriæ perduxit, jubens eum hanc noctem in memoriam suæ salvationis omnibus annis immolatione agni paschalis agere solennem. Quæ profecto redemptio populi illius spiritualis nostræ redemptions, quæ resurgente a mortuis Domino hac nocte completa est, typum gessit, sicut etiam carnales ejusdem populi oppressores Ægyptii diriora nequitiæ spiritualis arma designant, quibus subjectum sibi genus humanum impia damnatione premebat. Sed veniens agnus immaculatus dignatus est immolari pro nobis, dedit sanguinem suum nostræ salutis pretium, qui morte ad tempus suscepta, mortis imperium perpetuo damnavit, mirandoque ac desiderabili spectaculo agnus innocenter occisus, leonis qui occiderat vires potenter attrivit. Agnus qui tollit

peccata mundi, leonem qui intulit peccata mundo confregit: agnus, qui nos suæ carnis et sanguinis libamine ne pereamus reficit, leonem qui nos rugiens circuit, et quem de nobis perdat, inquirit, interficit agnus, qui suæ mortis signum frontibus nostris ad decutienda tela mortiferi hostis imposuit. Nam et ideo sanguis agni legalis in limine superliminari, et utroque poste domorum in quibus edebatur jesus est poni, ut etiam quadripartita sanguinis distinctio quadrifidum Dominicæ passionis vexillum, quo nos signati liberamur exprimeret, dejecit adversarium nostræ libertatis et pacis, qui insidiatur nobis in occulto, sicut leo in cubili suo. Sicuti ergo nocte hac immolato agno in Ægypto, signatis ejus sanguine domibus fidelium, comestis ejus carnibus venit Dominus repente, et eos qui mysterii cœlestis exortes manebant puniens, e contra populum quem sacramentis salutaribus imbutum vidi, redemit: ita nimirum Dominus ac redemptor noster cum suum pro nobis corpus et sanguinem hostiam patri obtulisset, subvertit potentiam diaboli, et satellitum ejus spirituum videlicet immundorum audaciam comminuit. Disjecit claustra inferni, electos qui ibidem quamvis in tranquillitatis sinu tenebantur eruit, et hac ipsa nocte resurgens a mortuis ad cœlestis regni gaudia reduxit, impleta prophetia quæ dixit [Psal. 67.], Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, nec justos solum quos apud inferos inventit, abstulit, verum etiam eis, quos in carne adhuc positos suos esse cognovit, necnon et nobis, quos in se credituros in fine temporum prævidit, remedium salutis morte sua ac resurrectione procuravit. Nobis etiam antequam crearemur spiritualem vitæ alimoniam qua recrearemur sacravit, signum victoriæ quo ab hostium insidiis muniremur paravit, vitæ perennis iter quod sequamur aperuit. Unde et ipsi merito nocte hac redemptionis nostræ meores vigiliis Deo dignis instamus et precibus lectionibusque divinis, quæ datæ nobis gratiæ munera narrant,

audiendis operam damus, novam adoptionis plebem spiritualis Ægypti Domino subtractam, uni vero Domino fonte regenerationis sacramus, missarum solennia celebramus, corpus sacrosanctum et pretiosum agni nostri sanguinem, quo a peccatis redempti sumus denuo Deo in profectum nostræ salutis immolamus. Et quia de resurrectionis Dominicæ simul et erectionis nostræ mystériis annua solennitate lætamur, studeamus, carissimi, hæc eadem mysteria interno mentis amore complecti, hæc vivendo semper tenere, hæc quasi munda animalia nunc oris locutione ruminanda, nunc cordis penetralibus retractanda servemus, et ante omnia talibus vitam ducere curemus actibus, quibus nostræ quoque resurrectionis eventum lætantes mereamur aspicere, ut cum tuba novissima totum genus humanum excitans ad tribunal justi judicis advocaverit, nos a sorte reproborum secerat, signum ejusdem judicis nostri, quo sacramur, a pœna negligentium secernant vigiliæ quibus adventum ejus expectamus, eisque digna ultione mulctatis ipse nos ad mansionem supernæ pacis, quam ante secula promisit, inducat, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA V.

LUCÆ XXIV. JOANNIS XX. *In illo tempore, Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dicit eis, Pax vobis, ego sum, nolite timere, &c.*

GLORIAM suæ resurrectionis Dominus et redemptor noster paulatim discipulis et per incrementum temporis ostendit, quia nimirum tanta erat virtus miraculi, ut hanc repente totam capere fragilia mortalium pectora non possent.

Consulens igitur ipse imbecillitati quærentium, primo venientibus ad monumentum et fœminis suo amore ferventibus et viris, revolutum lapidem, et ablato suo corpore linteamina, quibus involutum erat, sola posita monstravit: deinde curiosius inquirentibus fœminis, et de eo quod invenerant mente consternatis angelorum visionem ostendit, qui illum resurrexisse certa manifestatione patefacerent, ac sic præcurrente fama patratæ resurrectionis tandem ipse Dominus virtutum et rex gloriæ apparens, quanta potentia mortem quam ad horam gustaverat devicisset, aperuit. Et quidem quantum ex Evangelicæ serie lectionis invenimus, quinques ipsa qua surrexit die, visus est hominibus. Primo Mariæ Magdalenæ ad monumentum, quando ei desideranti pedes ejus amplecti dictum est [Joan. 20.] : Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Deinde duabus a monumento currentibus nunciare discipulis quæ ab angelis de perfecta ejus resurrectione dicerant, de quibus scriptum est: Quia accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum [Matth. 28.]. Apparuit ipso die advesperascente duobus euntibus in castellum Emaus, qui eum ad hospitium vocantes in panis fractione cognoverunt: apparuit et Petro [Lucæ 24.]. Quod si Evangelista quando vel ubi factum sit, minime designaverit, tamen quia factum sit non tacet, scribens quia cum præfati duo discipuli, cognito Domino in Emaus, statim redissent Hierusalem, invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum ipsis erant, dicentes: Quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. Ac deinde subjungit: Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Statimque annexit quintam ejus apparitionem, de qua modo cum legeretur audivimus, ita incipiens:

Dum hæc autem loquuntur, Jesus stetit in medio eorum, et dicit eis: Pax vobis, ego sum, nolite timere.] Ubi primo notandum, et diligenter memoriæ commendan-

dum est, quod de se loquentibus discipulis Dominus astare in medio, et præsentiam suæ visionis revelare dignatus est. Hoc est enim quod fidelibus cunctis alibi promisit, dicens [Matth. 18.] : Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Ad confirmandam namque fidei nostræ constantiam, quod semper agit præsentia divinæ pietatis, aliquando etiam præsentia voluit corporalis ostendere visionis. Nam et de nobis quamvis porro infra apostolorum pedes jacentibus hoc ipsum ejus misericordia fieri confidere debemus, ipsum videlicet esse in medio nostri, quotiescumque convenientes in nomine illius congregamur. Nomen quippe illius Jesus, id est, salvator est. Et cum de acquisitione perpetuæ salutis locuturi convenimus, constat nimirum, quia in nomine Jesu congregamur. Nec dubitare fas est de his quæ ipse amat conferentibus nobis eum esse præsentem, et tanto utique verius, quanto ea quæ ore proferimus, perfectiori corde retinemus. Deinde videndum, quod apprens salvator discipulis pacis statim eis gaudia mandat, id ipsum celebrata immortalitatis gloria iterans, quod ad passionem iturus mortis quasi pignus eis speciale salutis accurate commendaverat dicens [Joan. 14.] : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Cujus gratiam muneris eo quoque nato visi mox pastoribus angeli prædicabant laudantes Deum, et dicentes [Lucæ 2.] : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis : quia nimirum tota redemptoris nostri in carne dispensatio, mundi est reconciliatio. Ad hoc quippe incarnatus, ad hoc passus, ad hoc est resuscitatus a mortuis, ut nos qui peccando iram Dei incidimus, ipse reconciliando ad Dei pacem reduceret. Unde recte et a propheta pater futuri seculi, princeps pacis nominatur [Esaïæ 9.]. Et Apostolus de eo scribens his qui ex gentibus crediderant, ait [Ephes. 2.] : Et veniens evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem his qui prope, quoniam per

ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem. Apparente autem sibi Domino, conturbati et consternati discipuli, existimabant se spiritum videre. Agnoscentes quidem Dominum esse qui apparuit, sed putantes quia non in corporis eum, sed in spiritus sui substantia viderunt, id est, quia non corpus ipsius quod defunctum et sepultum noverant, jam resuscitatum a morte conspicerent, sed spiritum potius quem relicto corpore in manus patris commendaverat, præ oculis haberent. Sed hunc eorum errorem simul et pavorem, quo ad novam incognitamque visionem fuerant perculsi, benigna magister piissimus gratia consolationis et admonitionis abstergere curavit.

Quid, inquiens, turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum.] Non autem sine causa manus suas potius ac pedes, quam vultum quem æque noverant, eos videre ac recognoscere jubet, sed ut visis clavorum signis quibus cruci erat affixus, non solum corpus esse quod videbant, sed ut ipsum Domini sui corpus quod crucifixum noverant, intelligere possent. Unde bene Joannes Dominicæ apparitionis memoriam faciens, latus quoque suum, quod a milite fuerat vulneratum, discipulis eum ostendisse perhibet: ut quo plura notissimæ passionis ac susceptæ mortis indicia cognoscerent, eo certiori patratæ jam resurrectionis ac dirutæ mortis fide gauderent. Qui ut illos per omnia de fide resurrectionis certos redderet, non tantum oculis intuendum, sed attractandum quoque manibus corpus quod immortale illis ostendebat, exhibuit dicens:—

Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.] Quatenus gloriam resurrectionis prædicaturi, modum quoque nobis resuscitati corporis qualis esset sperandus absque omni valent ambiguitate monstrare. Unde cum magna fiducia beatus Joannes apostolus auditores suos ad sequenda fidei

et veritatis, quam didicit, arcana provocat dicens [1 Joan. 2.] : Quod fuit ab initio, quod audivimus et vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ tentaverunt de verbo vitae. Solent autem gentiles hoc in loco simplicitati fidei nostræ deceptionum laqueos tendere dicendo: qua temeritate confiditis, quia Christus quem colitis, vestra de pulvere corpora possit incorrupta reducere, qui nec suorum vulnerum, quæ in cruce suscepit, potuit cicatrices obducere, sed resuscitato ut dicitis suo corpore a mortuis, signa adhuc mortis inesse non celavit? Quibus respondemus, quia Christus cum omnipotens sit Deus, et nostra ut promisit corpora de corruptione ad incorruptionem, de morte ad vitam, de terræ pulvere cœlestem suscitavit ad gloriam, et suum quod moriendo exuerat corpus quale voluit revocavit ad vitam. Quod cum abolitis passionis indiciis ostendere discipulis posset, certe utique dispensationis gratia passionis in eo maluit indicia reservare. Primo videlicet ut discipuli qui hæc videbant, manifeste possent dignoscere non spiritum sine corpore, sed corpus esse spirituale quod videbant, certamque fidem peractæ resurrectionis ejus, certam spem futuræ omnium hominum resurrectionis mundo prædicarent. Deinde ut ipse Dominus et Deus noster Jesus Christus, qui in humilitate patrem interpellat pro nobis, ostensis vulnerum suorum cicatricibus, quantum pro humana salute laboraverit, ei perpetuo demonstret, miroque et ineffabili nobis ordine eum, qui nil unquam potest oblivisci, qui semper misereri paratus est, absque intermissione admoneat, quam congrue hominibus misereatur, quorum particeps naturæ, doloris et passionis ipse Dei filius effectus sit, pro quibus ipse configiens, mortis imperium moriendo prostravit. Tertio ut omnes electi perpetua beatitudine suscepti, videntes in Deo ac Domino suo signa passionis, nunquam illi gratias agere desistant, per cuius mortem se vivere cognoscunt, sicque fieri valeat quod voce totius ecclesiæ

cantat propheta in psalmis [Psalm. 88.] : Misericordias Domini in æternum cantabo. Ad extremum ut etiam reprobi in judicio signa ejusdem passionis aspiciant, sicut scriptum est [Joan. 19.] : Videbunt in quem transfixerunt, ac se justissime damnandos intelligent, non solum hi, qui ei impias intulere manus, sed et illi qui vel suscepta ejus mysteria pro nihilo contemnunt, vel sibi oblata nunquam suscipere curarunt, vel etiam maiore impietate in eos, qui suscepserant odiis ac persecutionibus extinguerent aut corrumpere laborant. Non ergo fallit fides resurrectionis Christi, non decipit nos spes resurrectionis nostræ, quia Deus pater et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam [Rom. 8.]. Et sicut alibi idem Apostolus ait : Quod si spiritus ejus, inquit, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum ejus in vobis [Rom. 8.]. Quod de electis specialiter dictum constat, quoniam quidem omnes resurgemus, non autem omnes immutabimur : sed soli qui nunc spiritus sancti inhabitatione reguntur, tunc in eternæ vitae beatitudine majori ejusdem spiritus gratia sublevantur. Igitur Dominus ad confirmandam resurrectionis fidem se ipsum vivum discipulis præbuit, verba exhortationis attulit, vestigia passionis non solum intuenda, sed et palpanda demonstravit. Sed infirma adhuc eorum præcordia novitatem tantæ potentiae capere nequeunt, magisque mirari præ gaudio quod videbant, quam credere quod docebantur incipiunt. Verum Dominus ne quid in eorum mente resideret ambigi, sumptis etiam epulis comedit coram eis, ut si visibus oculorum, si suorum tactibus non crederent digitorum, vel alimentorum carnalium perceptione carnem esse, quæ apparuit cognoscerent. Qua in re, fratres, cavenda est hæresis stulta Cerinthianorum, ne quis videlicet pueriliter desipiens aestimet vel mediatoris Dei et Domini nostri corpus ex-

citatum a mortuis, sustentaculo eguisse ciborum, vel nostra post resurrectionem corpora in vita et conversatione spirituali escis reficienda carnalibus, ubi divinæ contemplatio claritatis esurire et sitire, sicut et bonorum cæterorum penuriam pati nullatenus sinit. Unde ardentissimus vitæ illius amator de sua certus devotione, Deo spe lætabundus loquitur [Psalm. 16.]. Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor dum manifestabitur gloria tua. Et Philippus eodem fervens amore [Joan. 14.] : Domine, inquit, ostende nobis patrem, et sufficit nobis. Simpliciter itaque et pie sentiendum est resuscitatum a morte, et immortale jam factum corpus Dominicum, nullam quidem necessitatem, attamen facultatem habuisse vescendi : ideoque ubi opportunitas probandæ substantiæ naturalis exigebat cibis esse refectum, qui nimirum cibi nullum saginæ adjuvamentum, ut mortalium corporibus solent illi præbuerint, sed quomodo in ignem missa aqua, ita mox comesti spirituali ejus sint virtute absumpti. Sed et nostra post resurrectionem corpora cœlesti gloria prædicta, credendum est ad quicquid voluerint agendum esse potentia, ad pervenieadum ubique libuerit esse promptissima : sed quia tunc nulla manducandi necessitas vel utilitas aliunde potest incurrere, nullatenus immortale seculum cibis mortalibus esse fruiturum, ubi filiis resurrectionis non aliud esca et potus, quam vita et salus, gaudium, pax, et omnia bona quam illud nimirum sit, quod in psalmo canitur [Psalm. 83.] : Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Et iterum [Ibid.] : Videbitur Deus deorum in Sion. Unde et Apostolus illius seculi arcana scribens, ait [1 Cor. 15.] : Quando erit Deus omnia in omnibus. Expleta autem refectione Dominus adhuc exhortationis monita subjunxit dicens :

Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cum adhuc

essem vobiscum.] Id est, cum mortali adhuc et passibili carne vestri essem similis.

Quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me.] Omnem magister veritatis tollit scrupulum simulationis, undique veritatis jura confirmat. Videtur, palpatur, reficitur, sermo exhortationis per singula præbetur, et ne solum ejus testimonium minus sufficere putaretur, etiam Moysi et prophetarum auctoritas, qui ejus incarnationem, passionem et resurrectionem suis præsignaverunt scriptis, ad medium producitur. Ne vero ad intelligenda horum mystica dicta, tardi forte remanerent, sensum quoque illis quo hæc intelligere possent, aperuit: quo facto nil ultra priscae dubietatis in eorum mente residere permisit, nec tamen illis adhuc rationem passionis ac resurrectionis suæ reddere desistit. Nam sequitur:—

Et dixit illis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia: et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.] Ideo autem Christum pati et resurgere oportebat a mortuis, quia impossibile erat mundum salvari nisi Deus homo veniret, qui in hominis habitu apparens, et homines quæ essent divina instrueret, et mortem ut homo suscipiens divina virtute revinceret, sive in se credentes, et ad contemptum subeundæ mortis accenderet, et certitudine sperandæ resurrectionis ac vitæ perpetis animaret. Quo enim aptius exemplo poterant homines ad fidem participandæ gloriae, et promerendæ vitæ immortalis erigi, quam cum ipsum Deum cognoscerent humanitatis ac mortalitatis suæ factum participem? Quo efficacius ordine ad toleranda pro sua salute adversa quæque provocarentur, quam cum auctorem suum didicissent pro eorum salute innumera ab impiis genera probrorum, et ipsam mortis subiisse sententiam? Qua ratione congruentius spem

resurrectionis acciperent, quam cum ejus se sacramentis ablutos et sanctificatos, ejus corpori adunatos esse meminissent, qui pro ipsis morte gustata, citius exemplum resurgendi a morte præberet? Oportebat itaque pati Christum, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari, inquit, in nomine ejus pœnitentiam, et remissionem in omnes gentes. Qui nimur ordo erat necessarius, ut prius pro salute mundi sanguis funderetur Christi, postquam per ejus resurrectionem et ascensionem pateficeret hominibus cœlestis janua regni: et sic demum mitterentur, qui cunctis per orbem nationibus verbum vitæ prædicarent, ac sacramenta fidei, quibus salvari atque ad gaudia supernæ patriæ possent attingere, ministrarent, cooperante ipso mediatore Dei et hominum, homine Jesu Christo, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA VI.

MATTH. XXVIII. *In illo tempore undecim discipuli abierunt in Galilæam, in montem ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum adoraverunt, &c.*

VANGELICA lectio, fratres carissimi, quam modo audivimus, et juxta literam gaudio plena refulget: quia triumphum redemptoris nostri, simul et redemptionis nostræ dona plano sermone describit. Et si hanc enucleatus pertractare velimus, gratiorem in litera fructum spiritualis sensus inditum esse comperimus. Sermo etenim Dei aromatum more, quo subtilius quasi terendo et cernendo discutitur, eo majorem internæ suæ virtutis fragrantiam reddit. Planum namque est, et dulce ad audiendum piis, quod—

Discipuli abierunt in Galilæam in montem ubi constituerat illis Jesus, et videntes eum adoraverunt.] Sed non

vacat mysterio, quod Dominus in Galilæa post resurrectionem, vel quod in monte discipulis apparuit. In monte etenim apparuit, ut significaret quia corpus, quod de communi humani generis terra nascendo suscepérat, resurgendo jam super terrena omnia sublevatum cœlesti virtute induerit. In monte apparuit, ut admoneret fidèles, si illic celsitudinem resurrectionis ejus cupiunt videre, hic ab infimis cupiditatibus ad superna studeant desideria transire. Nomen vero Galilææ quid mysterii salutaris contineat, crebra patrum expositione notissimum est. Sed non ab re est sæpius verbo repeterē, quod semper necesse est animo retinere. Galilæa quippe transmigratio facta, vel revelatio dicitur. Utraque autem interpretatio nominis ad unum finem respicit. Siquidem supra legimus, dixisse angelum mulieribus: Ite, dicite discipulis ejus quia surrexit, et ecce præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis. Et nunc evangelista narrante cognovimus, quia

Abierunt discipuli in Galilæam, et videntes eum adoraverunt.] Quid est ergo, quod Dominus Jesus præcedit discipulos in Galilæam, ut videatur ab eis, sequuntur illi et videntes eum adorant: nisi quia surrexit Christus a mortuis, primitiæ dormientium [1 Cor. 15.]? Sequuntur autem hi qui sunt Christi, et ipsi in suo ordine ad vitam de morte transmigrant: ibique eum videntes adorant, quia in specie suæ divinitatis contemplantes sine fine collaudant. Cui visioni congruit illud, quod Galilæa etiam revelatio interpretatur. Tunc etenim revelata facie, sicut Apostolus testatur, gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, qui cunque modo revelamus ad eum viam nostram, ejusque vestigia fide sequimur non ficta.

Et videntes, inquit, eum adoraverunt: quidam autem dubitaverunt.] Si quærimus unde dubitaverint, qui videntes Dominum adoraverunt, nulla magis causa occurrit, quam ea cuius Lucas meminit [Lucæ 24.] cum ipso

resurrectionis suæ die discipulis eum apparuisse narraret, conturbati vero et conterriti existimabant se spiritum videre. Videntes ergo Dominum cognoscunt, et quia hunc Deum esse didicerant, dimissis in terram vultibus adorant. Sed inerat mentibus eorum non contemnenda dubietas, quia se non corpus in quo passus est resuscitatum : sed spiritum quem finita passione tradidit, solum videre putabant. Unde confessim magister pius et eos qui jam crediderunt, in fide confortat, et illos qui adhuc dubitaverunt, ad fidei gratiam convocat : omnibus scilicet intimans, ad quantam gloriae magnificientiam assumpta pro hominibus et morti data humanitas resurgendo pervenerit.

Data est mihi, inquit, omnis potestas in cœlo et in terra.] Non enim hoc de coetera patri divinitate, sed de assumpta loquitur humanitate, quam suscipiendo minoratus est paulo minus ab angelis, et in qua resurgendo a mortuis, gloria et honore coronatus est [Psal. 8.], et constitutus super opera manuum patris, omniaque subjecta sub pedibus ejus. Interque omnia etiam mors ipsa, quæ ei ad tempus prævalere visa est, ejus pedibus substrata est. Quod ergo Psalmista de Domino resurgente a mortuis ait patri, Omnia subjecisti sub pedibus ejus, hoc est utique quod resurgens ipse Dominus ait discipulis :—

Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.] Et quidem etiam priusquam a morte resurgeret, noverant angelicæ in cœlo virtutes jure subditas homini, quem a suo conditore specialiter assumptum esse videbant : sed cæci in terra homines dedignabantur ei subjici, quem communis secum mortalitate cognoverant indutum. Contemnebant ejus virtutem in miraculis intelligere divinam, cui infirmitatem in passionibus inesse cernebant humanam. Propter quod benigne mediator ipse Dei et hominum, etiam hominibus in terra notum fieri volens, quia data sit ei omnis potestas in cœlo et in terra, quatenus et

ipsis cum angelis in cœlo vitam possent habere perennem, misit doctores qui cunctis per orbem nationibus verbum vitæ prædicarent.

[Matth. ult. Marc. 16.] *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis.*] Rectissimus autem ordo prædicandi et modernis quoque præparatoribus ecclesiæ diligentissime sectandus, ut primo quidem doceatur auditor, deinde fidei sacramentis imbuatur, deinde servandis Domini mandatis ex tempore liberius instruatur. Quia neque indoctus quisque et ignarus Christianæ fidei, potest ejusdem fidei sacramentis ablui, neque lavacro baptismi a peccatis emundari sufficit, si non post baptismum studeat quisque bonis operibus insistere. Prius ergo docere gentes, id est, scientia veritatis instruere, ac sic baptizare præcipit, quia et [Hebr. 11.] sine fide impossibile est placere Deo: et [Joan. 3.] nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ad extreum vero subjungit:—